
قانونگذاری در تاریکی‌های اصل 85 

در جمهوری اسلامی‌ایران، مطابق قانون اساسی 
دو وظیفه برعهده مجلس شورای اسلامی‌گذاشته 

شده است:
یک. تقنین
دو. نظارت

اما گاهی به‌دلیل عدم توانایی و نداشتن 
تخصص‌های مرتبط با این دو وظیفه، علی‌الخصوص 
مبحث قانونگذاری به بیراهه رفته و به خطاهای 

عجیبی مبتلا شده است.
 پس از پیروزی انقلاب مشروطه و تصویب 
متمّم قانون اساسی، قانونگذاری در ایران با اقتباس 
از قوانین موضوعه فرانسه، در مجلس شورای ملی 

آغاز شد.
یکی از اولین قوانینی که در این مجلس وضع 
گردید، قانون »اصول محاکمات جزایی« بود که 
در سال 1290 خورشیدی به تصویب رسید که 
بعدها و پس از طی مراحلی از الحاق و اصلاح، 
به نام »آیین دادرسی کیفری« در اختیار محاکم 

دادرسی قرار گرفت.
دومین قانون، قانون مترقی مجازات عمومی‌بود 
که در سال 1304 در مجلس شورای ملی مصوب 

گردید.
پس از انقلاب و در دوره اول مجلس شورای 
اسامی، لایحه قانون مجازات اسامی‌بعد از 
تصویب در هیات وزیران توسط نخست وزیر وقت، 

میرحسین موسوی به مجلس برده شد.
مجلس اول به دلیل پاره‌ای از ملاحظات ترجیح 
داد قوانین مربوط به مجازات‌ها در جلسات علنی 
و در حضور رسانه‌ها خوانده نشود و براساس اصل 
58 قانون اساسی این لایحه را به کمیسیون قضایی 
ارسال کرد تا پس از تصویب به مدت 5 سال 
بصورت آزمایشی اجرا گردد. اما اجرای آزمایشی 
این لایحه از سال 61 تا خرداد 97 برخلاف قوانین 
موجود، بارها تمدید گردید و سرانجام در سال 97 
بدون هیچگونه بررسی و رفع نقصی، در صحن 

علنی مجلس تبدیل به قانون دائمی‌شد!
اجرای آزمایشی لایحه قانون آیین دادرسی 
کیفری نیز در سال 1378 و در دوره مجلس 
پنجم، ذیل اصل 85، پس از بررسی در کمیسیون 
قضایی مجلس، به مدت 3 سال تصویب گردید. 
این قانون آزمایشی هم تا سال 97 برخلاف همه 

قوانین موجود در محاکم دادرسی ما اجرا شدند.
سرنوشت قانون آیین دادرسی کیفری هم 
همچون قانون مجازات اسامی‌بود و بدون 
هیچگونه بررسی گزارشات و یا رفع نقص، در 
سال 97 توسط نمایندگان مجلس تبدیل به قانون 

دائمی‌گردید.
ماده 138 آیین‌نامه داخلی مجلس مقرر کرده 

است:
»نمایندگان مجلس و دولت نم‏ىتوانند یک طرح 
یا لایحه را که بیش از یک موضوع دارد به ‏عنوان 
ماده واحده پیشنهاد و تقاضاى تصویب نمایند. در 
صورتى که طرح یا لایحه مشتمل بر بیش از یک 

موضوع باشد، باید مواد و تبصره‏ها جزء به جزء طرح 
و مورد شور قرار گیرد. هیأت رئیسه موظف است 
قبل از اعلام وصول طرح‌ها و لوایح مفاد این ماده را 
رعایت نماید. لایحه بودجه سالانه کل کشور و متمم 

آن از این قاعده مستثنی است.«
دائمی‌شدن قانون آزمایشی مجازات اسلامی‌که 
در برگیرنده 728 ماده و موضوعات بسیار 
گوناگونی ست، همچنین قانون آزمایشی آیین 
دادرسی کیفری که مشتمل بر 699 ماده می‌باشد، 
مشمول این ماده از آیین‌نامه داخلی مجلس 
بوده است اما عملا در زمان تصویب آن قوانین 
در مجلس، برخلاف ماده 138 آیین نامه داخلی 
مجلس عمل شد که به نظر نگارنده این سطور، 

براساس قانون تخلف می‌باشد.
البته باید یادآور شویم که مجلس دهم در سال 
98 سابقه  مصوباتی عجیب در قانون تجارت، 
برخلاف ماده 138 آیین نامه داخلی مجلس دارد!

قانون 1807 فرانسه که صدالبته در زمان خود 
یک قانون مادر و پویا بود زیربنای قانون تجارت 
ایران است که خود این قانون در فرانسه تا امروز 
چندین بار دستخوش تغییر، اصلاح و الحاق شده 
است. اما قانون تجارت ما از سال 1311 تا سال 
98 و حتی با توجه به تغییرات بازارهای کسب و 
کار و نوع مراودات مالی هیچ تغییری پیدا نکرد، تا 
سرانجام در سال 84 به دلیل عدم هماهنگی‌های 
این قانون با بازار تجارت ایران و درخواست 
کارشناسان علوم اقتصاد، حقوق و تجارت کشور، 
مجلس وقت براساس اصل 85 قانون اساسی کشور 
تصمیم به ارسال لایحه مهیا شده به کمسیون 

جهت اجرای آزمایشی این قانون گرفت.
کمیسیون مربوطه اجرای آزمایشی این لایحه 
را مصوب نمود اما مصوبه کمیسیون توسط شورای 
نگهبان رد شد. دلیل رد اجرای آزمایشی لایحه 

قانون تجارت، عدم فوریت ذکر شد.
با توجه به اینکه پیشنهادهای اصلاحی اساتید 
حقوق تجارت و اقتصاد، می‌توانست تغییراتی 
اساسی در اوضاع اقتصادی و بازار کشور به وجود 
آورد، اما این لایحه تا سال 98 یعنی به مدت 14 
سال مسکوت ماند  و به یکباره در شهریورماه سال 
98 ودر طی تنها 2 ساعت، مجلس دهم اقدام 
به تصویب لایحه مذکور که حاوی 109 ماده از 

حقوق تجارت بود کرد!
و این مغایر با ماده 138 آیین نامه داخلی 

مجلس شورای اسلامی‌بود.
اما اصل ۸۵ قانون اساسی جمهوری 

اسلامی‌ایران چه می‌گوید:
»سمت نمایندگی قائم به شخص است و قابل 
واگذاری به دیگری نیست. مجلس نمی‌تواند 
اختیار قانون گذاری را به شخص یا هیاتی واگذار 
کند, ولی در موارد ضروری می‌تواند اختیار وضع 
بعضی از قوانین را با رعایت اصل هفتاد و دوم به 
کمیسیون‌های داخلی خود تفویض کند، در این 
صورت این قوانین در مدتی که مجلس تعیین 
می‌نماید به صورت آزمایشی اجراء می‌شود و 

تصویب نهائی آنها با مجلس خواهد بود...«
همانطور که خواندید صدر و ذیل اصل 85 

تقریبا مغایر است!

این اصل در صدر می‌گوید: سمت نمایندگی 
قائم به شخص است و قابل واگذاری به دیگری 
نیست. مجلس نمی‌تواند اختیار قانون گذاری را به 

شخص یا هیاتی واگذار کند.
و در ذیل همان اصل گفته می‌شود: ولی در 
موارد ضروری می‌تواند اختیار وضع بعضی از قوانین 
را با رعایت اصل هفتاد و دوم به کمیسیون‌های 

داخلی خود تفویض کند!
در حالیکه براساس قوانین داخلی مجلس در‌ 
زمان‌ اضطرار با تصویب سه فوریت‌، می‌توان‌ قوانین‌ 
مورد‌ نیاز را مصوب کرد و نیازی به استفاده از 

فرایند نامعقول تفویض اختیار نیست!
اگر فرض را بر این بگذاریم که اعضای 
کمیسیون تعیین شده یا کمیسیون تلفیقی که 
برطبق اصل 85 لایحه یا طرحی را جهت بررسی 
و تصویب می‌پذیرند، حدود 40 نفر باشند، این 
یعنی 250 فکر، ایده، اصلاحیه، الحاقیه، مخالفت 
و... که توسط صندوق آرا به مجلس فرستاده شده 
اند از حضور در مراحل وضع قانون مذکور کنار 

گذاشته می‌شوند!
با مراجعه به اصول و مواد قانونی مرتبط با 
وظایف شورای نگهبان مشخص می‌شود که 
شورای نگهبان، هیچ وظیفه ای در مورد دخالت 
و یا نظارت بر نحوه وضع صحیح قانون در مجلس 

ندارد!
النهایه می‌رسیم به اصل 90 قانون اساسی:

»هرکس شکایتی از طرز کار مجلس یا قوه 
مجریه یا قوه قضائیه داشته باشد، می‌تواند شکایت 
خود را کتباً به مجلس شورای اسلامی‌عرضه کند. 
مجلس موظف است به این شکایات رسیدگی کند 
و پاسخ کافی دهد و در مواردی که شکایت به قوه 
مجریه یا قضائیه مربوط است رسیدگی و پاسخ 
کافی از آنها بخواهد و در مدت متناسب نتیجه را 
اعلام نماید و در موردی که مربوط به عموم باشد 

به اطلاع عامه برساند.«
و این یعنی تنها مرجع نظارت بر تقنین صحیح 
توسط مجلس نشینان، خود مجلس در قالب 

کمیسیون اصل 90 است. 
پرعجب! تنها مرجع رسیدگی به قانون شکنی 

قانونگذار، قانونگذار قانون شکن است!
اینگونه به نظر می‌رسد هروقت مجلس شورای 
اسامی، اصل 85 را مستمسک تصویب طرح یا 
لایحه‌ای قرار داده است، هدفش نه رجوع به اصل 
مذکور،که سوءاستفاده از استثنای موجود در آن 
بوده است. فی‌الواقع مجلس نشینان از استثنای 
موجود در اصل 85 جهت دور زدن آیین نامه‌های 
داخلی مجلس و تصویب قوانین شبهه دار که 
مطرح شدن آن در جامعه تنش زا خواهد بود، 
سوءاستفاده کرده اند. با توجه به طولانی شدن 
دوره آزمایشی اینگونه مصوبات، هیجان پیرامون 
مصوبات جنجال برانگیز هم در ذهن جامعه 
شامل مرور زمان می‌شود در آخر نیز مجلس طی 
یک اقدام ضربتی مصوبه مذکور را باز به شکلی 
غیرقانونی و مغایر با آیین نامه‌ها،)شاید ظرف تنها 
2 ساعت( به عنوان یک قانون دائمی‌به تصویب 

می‌رساند.
*دانش آموخته حقوق

سرمقاله

معاون کل وزارت بهداشت عنوان کرد
ادامه روند صعودی آمار مرگ و میر 

کرونا تا یک ماه و نیم دیگر

صفحه4

رئیس دانشگاه تهران مطرح کرد
 انتقاد از موازی‌کاری و جزیره‌ای

 عمل کردن در تولید واکسن‌ کرونا

صفحه4
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نگاهی به وزرای معرفی شده به مجلس در سال‌های پس از جنگ

 ترکیب کابینه پیشنهادی
 روسای جمهور قبلی چگونه بود؟

صفحه2

صفحه2

صفحه10

صفحه11

خاموشی‌های پراکنده در شهرهای کشور شروع شد

 احتمال بروز خاموشی
 به علت رشد سریع مصرف برق

گروه اقتصادی – شهرام صدوقی: چند روزی است که با گرم شدن هوا شاهد خاموشی‌های پراکنده در 
بخش‌های مختلف تهران هستیم که طبق گزارش‌های رسیده همین شرایط در شهرهای کشور وجود دارد.

بالارفتن دمای هوا طی چند روز گذشته منجر به افزایش مجدد مصرف برق در کلان شهر تهران شده است و 
گویای وقوع خاموشی‌های پراکنده در بخش‌های مختلف است.  البته این موضوع در کل کشور آغاز شده و توانیر 
مجدد برای تامین برق دست به دامن مشترکان شده و در آخرین اطلاعیه خود اعلام کرده است که »بررسی 
نقشه‌های هواشناسی نشانگر افزایش دمای هوا در هفته جاری بوده، به طوری که در هفته جاری میانگین دمای 
کشور  ۲ درجه نسبت به هفته پیش افزایش خواهد یافت و از آنجا که  هر یک درجه افزایش دمای هوا، باعث 
بالا رفتن حدود ۲۰۰۰ مگاواتی مصرف برق می‌شود، در هفته جاری انتظار افزایش ۴۰۰۰ مگاواتی مصرف برق 

به دلیل تغییرات دمایی، دور از انتظار نیست...

 تکذیب ادعای یکی از نمایندگان مجلس
 درباره حقوق بازنشستگی روحانی

کاخ سفید اعلام کرد

بازبینی پرونده‌های 11 سپتامبر

صفحه3

صفحه2

محبوبه امین‌پور*

مُهر دینی زدن بر علم کیمیا

ما از دو درگاه می‌توانیم درباره »علم دینی« و 
مدعایی که در این باب هست بحث کنیم.

یکی از مسیر بحث از ماهیت علم و تعریف آن 
براساس مباحث جدید فلسفه علم است که کسانی 
دنبال یافتن نقطه نفوذی در آن برای وارد کردن 
امکان وجود »علم دینی« )علوم طبیعی یا علوم 
انسانی( در حیطه »علم« هستند. غالب آنها، تکیه 
گاهشان، رفتن به دنبال نظریات نسبیت گرایانه 
است که بتوانند نشان دهند اطمینانی به دانش 
رسمی‌به عنوان علم قطعی نیست، و خود غربیان 
هم قطعیت علم را نقد کرده اند و ... می‌توان 
راههای دیگری را هم برای علم، و برای مثال علم 
دینی طرح کرد. روشن است که در این مسیر، 
نیاز به بحث‌های جدی در حوزه تعریف علم در 

چهارچوب نظریات جدید داریم. 
اما درگاه دوم، بحث تاریخی در باره شکل 
گیری علوم در میان ما مسلمانان در طول تمدن 
اسلامی‌است، مسیری که شاید اقوام دیگر به ویژه 
کسانی که مثل ما متون مقدس یا علوم بومی‌کهن 
دارند، درگیر آن هستند. بررسی تاریخی از شکل 
گیری ـ برای مثال ـ  طب اسامی، یا نجوم 
اسامی، یا در حال حاضر علوم انسانی اسلامی، 
به ما کمک می‌کند تا روند شکل دیگری این نگاه 

که »دانش« دینی است را نشان دهد.  مهم است 
که بدانیم چطور وجود چند روایت و خبر که 
مثلا سوال و جوابی در باره سلامت بدن بوده، یا 
خورد و خوارک، به تدریج سبب پدید آمدن »علم 
طب اسلامی« شده است. سازو کار درآمدن این 
احادیث در عرصه، و تدوین و تبویب آن، آن هم در 
شرایطی که علم طبی در میان آن مردمان نبوده 
و نیاز سخت به دانستن چیزی بوده، یا مدل طب 
یونانی بوده از آن پرهیز داشته‌اند و می‌خواستند 
چیزی در مقابل آن بسازند، سازوکاری قابل بحث و 

شناخته شده است. 
در باره برخی از علوم دیگر هم در استفاده 
از برداشت‌های قرآنی یا حدیثی، داستان همین 
طور است. این که فلان آیه یا حدیث، موجد فلان 
نظریه یا نگاه رایج علمی‌در میان مسلمانان  شده، 
یا تحت تأثیر فلان دسته روایات در باره باد و 
باران، دیدگاه‌های خاص به پشتوانه چند برداشت 
از آیات یا احادیث  سبب پدید آمدن فلان نظریات 
در حوزه علم کائنات الجو  شده و مانند اینها، 
نمونه‌هایی است که باید از نظر تاریخی و مرور 
منابع کهن و شکل دیگری لایه تقدس در این 
علم‌ها، بحث شود. امری که در اصل، هیچ کاری 
به وظایف اصلی دین ندارد. در کتاب از شیطان تا 
میکرب، داستان قرار گرفتن طب جدید را در کنار 
طب سنتی و چگونگی داد و ستد آنها بر اساس 
مثالهای تاریخی و نمونه‌هایی از متن‌های مربوطه، 

شرح داده ام. 

در حال حاضر آن تجربه‌های تاریخی، با 
بحث‌هایی که در این صد سال در باره »علم دینی« 
و امکان آن با پشتوانه قداست متون دینی گفته 
شده، سبب پدید آمدن ادبیاتی شده است که با 
کمک آنها، و نیز حمایت قدرت و سیاست در کشور 
ما، مسیر علمی‌ما در جهت دفاع از پدیده ای به نان 
»دانش دینی یا بومی« گرفتار کرده است. به نظرم، 
اگر در باره آن تجربه‌های تاریخی تحقیق شود، که 
شماری کار هم شده، می‌تواند به پژوهشگران ما 
نشان دهد که آن دانش گذشته چطور شکل گرفته 
است. به عبارت دیگر ما نیاز به بحث از تاریخ علم با 
رویکرد شکل گیری مباحث فلسفه علمی‌در اطراف 
آن دانش یا دانش‌ها هستیم، امری که سعی کرده 
ام تحت عنوان »تاریخ مفهو علم« یا سیر تطور 

مفهوم علم در میان مسلمانان دنبال کنم.
اما یکی از این دانش‌ها که برای آن هم به زور، 
پشتوانه دینی درست کرده اند، دانش کیمیا و 
شعبه‌های مختلف آن است که اغلب با »رمز« و 
»رموز« مطرح می‌شود. زمانی که رساله‌هایی در 
باره این دانش نوشته می‌شد، تلاش می‌گردید برای 
آن هم احادیثی دست و پا شود. بازار جعل حدیث 
هم، به ویژه این نوع احادیث که در هیچ مأخذ 
رسمی‌از سنی و شیعی دیده نمی‌شد، در دوایر 
خاصی که متعلق به جانبداران همان علم بود، 
وجود داشت. صوفیان برای خود احادیثی داشتند، 

و دیگران هم. 
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رسول جعفریان

کشاورزی، کشاورزان و معیشت مردم قربانی جدالی برای کسب مقام 

به‌رغم حدت و شدت بحران معیشتی برای 
مردم و بلاتکلیفی کشاورزان در مورد کشت و 
تولیداتشان و بازرگانی نامعلوم قبل و بعد از تولید 
به واقع نوعی رهاشدگی برنامه‌های تولیدی و 
بازرگانی فرآورده‌های کشاورزی همانند گوشت 
مرغ، تخم مرغ، شیر و گوشت قرمز و اعلام 
مداوم واردکنندگان نهاده‌های دام و طیورمبنی 
بر عدم تخصیص ارز برای آنها و نگرانی جدی در 
مورد کمبود نهاده‌ها؛ جدالی بی پایان در شاکله 
تشکیلات وزارت جهادکشاورزی از صدر تا ذیل 
حتی در سطوح شرکت‌های خدمات کشاورزی 
و روستایی در اشکال مختلف پچ پچ کردن‌ها، 
گروه‌های مجازی تا لابی‌سازی و لابی‌بازی برای 
چیدمان پست‌ها و مقام‌ها در جریان است که کدام 
اشخاص در سمت و مقام‌ها در سطوح بالا، میانی و 
پایین بروند و چه کسانی باید جای آنها را بگیرند، 
یک بلبشوی بی‌سابقه مقام‌یابی و جایگزینی آن با 
آن به مثابه‌ای خونی جدید در رگ‌های تشکیلات 
عریض و طویل 100هزار نفری وزارتخانه و 
 شرکت‌های معظم تابعه یا همان شرکت‌های اقماری

 جریان یافته.

البته نه برای حل مشکلات عدیده کشاورزان و 
کشاورزی و معیشت مردم که همگان در مورد آنها 
داد سخن می‌دهند، بلکه برای اینکه کی کجا باشد 
و چه کسی کجا نباشد، زد و خوردی همه جانبه 
در تشکیلات وزارتخانه به وجود آمده است، گویا 
برای کشاورزی مملکت دیگر دغدغه‌ای وجود ندارد 

هرچه هست همین است.
دغدغه‌ای که دامنه آن از وزارتخانه تا سطوح 
استان‌ها، شهرستان‌ها حتی دهستان‌ها نیز به وجود 
آمده است. این روزها کسی نمی‌گوید کشاورزان 
چه مشکلی دارند، به واقع کسب پست و مقام همه 
چیز و کشاورزی و کشاورزان و تامین غذای سالم و 

قابل دسترس برای مردم هیچ چیز!
یعنی شعار پر طمطراق تامین امنیت غذایی 
گویا فراموش شده است. استدلال جویندگان 
پست و مقام در مقابل این موضوعات این است 
که اگر آن آدم بدهای نادرست کار بروند و ما 
آدم‌های خوب و درست، کار بلد بیاییم همه مسائل 
 کشاورزی مملکت حل می‌شود و کن فیکون

 می‌شود.
محصولات کشاورزی به وفور تولید و مشکل آب 
و صدها نارسایی حل می‌شوند و در نهایت غذایی 
فراوان و کافی در سراسر فروشگاه‌ها با نازلترین 
قیمت‌ها برای همگان در دسترس قرار خواهد 

گرفت.

این تصویر و این شیوه فکری که غالبا سیاسی 
است در بهترین حالت خود نوعی مخمصه ذهنی 
برای کشوری است که با اقتصادی نابسامان و 
درهم ریخته دست به گریبان است، اقتصادی که 
با غول ویرانگر مبالغ هنگفت نقدینگی سرگردان 
مواجه است و دولتی که با ابر کسر بودجه تاریخی 
مواجه است. کشوری که نتوانسته و به نظر می‌رسد 
تا مدت‌ها نتواند حتی دلارهای بلوکه شده خود 
را از بانک‌های کشورهای مختلف دنیا حتی آنان 
که ادعای دوستی دارند دریافت کند. کشوری که 
با قطعی مداوم برق درگیر  و برای حل مشکل  
کمبود آب آشامیدنی برای بعضی استان‌ها  دنبال 

چاره عاجل است.
حال در چنین شرایطی جدال‌های پردامنه 
برای جابجا کردن افراد و اشخاص به دل مشغولی 
و دغدغه کسانی تبدیل شده است که از دولت 
 حقوق گرفته اند تا خدمتگذار کشاورزان و

 مردم باشند.
در این میان علاوه بر مردم، کارمند، کارکنان 
و متخصصان دلسوزی هستند که آنها  نیز قربانی 
این وضعیت می‌شوند زیرا در تشکیلات وزارتخانه  
بدون اینکه فکر کنند چه پستی دارند و جایگاهشان 
چیست، صادقانه به رغم مغبون بودن، کار خودشان 
را تمام و کمال و بدون چشم داشت انجام می‌دهند 

و ازاین وضعیت نا مطلوب رنج می‌برند.

یادداشت

منصور انصاری

رای متفاوت نمایندگان در جلسه غیرعلنی و جلسه علنی به طرح محدودسازی اینترنت

شفافیت به سبک مجلس حداقلی! 
همزمان با سفر وزیرخارجه عراق به ایران مطرح شد

 تلاش عراق برای گفت‌وگوی تهران 
و ریاض در بغداد


